

بریتانیای صغیر



ساعت صفر تجزیه بریتانیا نزدیک است

منتظر خروج انگلیس ضعیف

از شورای امنیت هستیم

عبدالباری عطاوف: اگر احتمال نخست یعنی تجزیه اتحادیه اروپایی قطعی نباشد، ولی ساعت صفر تجزیه بریتانیا نزدیک است، چرا که گرایش‌های جدایی‌طلبانه در اسکاتلند، ایرلند شمالی و ولز کم‌کم در حال آشکار شدن است و ندای استقلال در اسکاتلند و پیوستن به ایرلند شمالی بلند شده است و این امری قطعی شده است که در نهایت در ۵ سال آتی دست‌کم اسکاتلند را یک کشور مستقل و عضوی در اتحادیه اروپایی ببینیم، چرا که بیش از ۷۰ درصد از شهروندانش به «ماندن» رای داده‌اند. خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی ممکن است شکستی برای این اتحادیه در کوتاه‌مدت باشد اما چه بسا وضعیت در بلندمدت اینگونه نباشد، چرا که انگلیس همواره عضو سختگیر و شرط‌گذار در این اتحادیه بود که از نیاز اتحادیه اروپایی برای وحدت سوءاستفاده می‌کرد تا امتیازهای بسیاری را بگیرد. حتی در سایه این «باج‌خواهی» انگلیس، بسیاری از اروپایی‌ها معتقدند صحبت‌های شارل دوگل، رئیس‌جمهور سابق فرانسه درست بود؛ زمانی که مخالف پیوستن انگلیس به بازار مشترک در آن هنگام بود و بر این باور بود که این بازار بدون حضور انگلیس سریع‌تر و بهتر رشد خواهد کرد. انگلیس‌ها با سقوط در دام «هول و وحشی» که راستگرای نژادپرست تندرو بسوی راهی دادن جهت خروج از اتحادیه اروپایی ایجاد کرده بود در واقع به پای خود گلوله شلیک کردند؛ راستگرای نژادپرست تندرویی که آنها را



بریزگزیست یا روند خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا تنها با گذشت ۲۴ ساعت از تایید آن توسط اکثریت رای‌دهندگان جزیره بیش از ۲ تریلیون (هزار میلیارد) دلار به بازارهای مالی جهان صدمه زده است، به همین دلیل کارشناسان اقتصاد بین‌المللی از این پدیده به عنوان «سونامی مالی» یاد می‌کنند. شبکه انگلیسی اسکای‌نیوز دیروز اعلام کرد بازارهای مالی جهان فردای همه‌پرسی پنجشنبه در بریتانیا و تنها ظرف روز کاری جمعه ۲/۱ تریلیون دلار خسارت دیده‌اند که این از سال ۲۰۰۷ بی‌سابقه است اما نکته اینجاست که همان زیان مشابه بازارهای مالی در حدود ۹ سال پیش بود که باعث پدید آمدن سپتامبر سیاه و بحران اقتصادی بزرگ در غرب از سال ۲۰۰۸ به این سو شد. روز جمعه با اعلام نتایج همه‌پرسی انگلیس و سقوط شاخص‌های بورس، چندین بازار مطرح بورس در سراسر جهان مجبور شدند برای جلوگیری از سقوط بیشتر سهام شرکت‌ها، معاملات و خرید و فروش سهام را متوقف کنند. همچنین به دنبال سقوط ارزش پوند، بانک‌های بریتانیایی از مشتریان خود خواست‌اند در معاملات بین‌المللی ارزی محتاط بوده یا اصلاً چنین معاملاتی را انجام ندهند. تحلیلگران بر این باورند که آشفتنی در معاملات مالی جهانی پس از تعطیلات پایان هفته (شنبه و یکشنبه) در روز دوشنبه نیز ادامه خواهد داشت و احتمالاً این سونامی با ایجاد نوسانات و ناآرامی در بازارهای بورس به طور خاص و بازار مالی جهانی به طور عام همچنان طیفیافته‌ای آتی خسارت‌های سراسر‌آوری بر جای خواهد گذاشت که در کنار اثر روانی وحشتناک ناشی از بی‌اعتمادی به آینده بازار می‌تواند بحران اقتصادی جهانی به مراتب بزرگ‌تری از سپتامبر سیاه ۲۰۰۸ را درست ۸ سال پس از آن در سپتامبر آتی ایجاد کند. در همان ساعات اولیه صبح جمعه و با اعلام نتایج غیرنهایی همه‌پرسی انگلیس، بسیاری از کسانی که در بورس سرمایه‌گذاری کرده بودند اقدام به فروش سهام خود کردند و سهام شرکت‌هایی که به نحوی با اتحادیه اروپایی در ارتباط بودند یا در آنجا سرمایه‌گذاری‌های عمده خود را انجام داده بودند بشدت سقوط کرد. ابتدا بحران از بازارهای آسیایی آغاز شد، سپس با گذشت چند ساعت از اعلام نتایج این آشفتنی به

انگلیس مبدأ سونامی مالی ۲۰۱۶؛ بیش از ۲ تریلیون دلار خسارت ظرف ۲۴ ساعت

سقوط آزاد پوند



بازل

تومار ریشمانی بریتانیایی‌ها
بیش از یک میلیون نفر از مخالفان خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا با امضای توماری، خواستار برگزاری مجدد همه‌پرسی در این رابطه شده‌اند اما مساله اینجاست که اگر وست‌مینستریست نخواهد به این درخواست بلافاصله پس از برگزاری همه‌پرسی پنجشنبه گذشته ترتیب اثر دهد، آنگاه باید منتظر درخواست‌های مشابه از سوی استقلال‌طلبان اسکاتلندی - که حدود ۲ سال پیش در همه‌پرسی جدایی از بریتانیا شکست خوردند - و همین‌طور از سوی هم‌تایان ولزی و ایرلند شمالی آنها باشد.

بازارهای اروپا و سپس شب جمعه - شنبه به بازار مالی آمریکا رسید. در مقابل با سقوط آزاد شاخص‌های بورس سرمایه‌گذاران به خرید سرمایه‌های جایگزین مانند طلا روی آوردند که این امر باعث شد روند صعودی نرخ طلا در یک روز رکوردی بی‌سابقه را برجا بگذارد. در این بحران مالی جهانی شرکت‌های آمریکایی بیشترین خسارت را دیده‌اند و تنها در یک روز ۸۵۰ میلیارد دلار به شرکت‌های این کشور که بیشتر سرمایه‌گذاری‌های آنها در اتحادیه اروپا، خسارت وارد شد. بازارهای مطرح آسیایی و همچنین بازارهای بورس اروپا نیز شاهد خسارت‌های زیادی در یک روز در اقتصاد انگلیس رکورد محسوب می‌شود. در همین رابطه موسسه اعتبارسنجی مودیز پس از اعلام نتایج همه‌پرسی، رتبه اعتباری «وراق قرضه دولتی» انگلیس را از وضعیت «ثبات» به «منفی» تغییر داد. این موسسه اعتبارسنجی هشدار

یکی دیگر از تبعات منفی بریزگزیست برای اقتصاد انگلیس سقوط آزاد ارزش پوند است که از سحرگاه

شوک آغاز روند جدایی بریتانیا از اتحادیه اروپایی، سرانجام رویای دیرین امپراتوری را از سر انگلیسی‌ها برانده است. طی ۲ روز گذشته بزرگ‌ترین رساله دولتی بریتانیا یا همان بنگاه خبرپرکنی سلطنتی (بی‌بی‌سی) با واقع‌گرایی بی‌سابقه‌ای با سونامی تحولات جزیره خود را کرده است که نمود آن در یادداشت تاریخی مارک ایستون، سردبیر امور داخلی بی‌بی‌سی در تارنمای این شبکه است با این عنوان: «بریتانیایی‌ها دیگر کبیر نیستند!» این در حالی است که در ایران رسانه‌های پیشرو مثل «وطن امروز» از چند سال پیش عبارت کنایی «بریتانیای صغیر» را به نشانه سپری شدن اقتدار پادشاهی انگلیس و آغاز روند فروپاشی آن به کار می‌بردند. اما این بار این سردبیر بی‌بی‌سی است که در مقاله خود همه‌پرسی درباره آینده عضویت در اتحادیه اروپایی را عامل باز شدن زخمی کهنه در بریتانیا یا «پادشاهی متحده» می‌شناسد، گسلی که باعث شکاف در بدنه سیاسی و ساختارهای سنتی بریتانیا شده و مشخص

اعتراف تاریخی بنگاه سلطنتی به زمینه‌های فروپاشی اتحاد پادشاهی

بی‌بی‌سی: بریتانیا دیگر کبیر نیست!

نیست آیا این پادشاهی همچنان می‌تواند خود را متحد بنامد یا نه؟ او پرسش اصلی همه‌پرسی ۲۳ جولای را در نگاه مردم جزیره چنین توصیف می‌کند: «می‌خواهید



بریتانیا چگونه کشوری باشد؟» سپس به دوبارگی جامعه بر سر ماندن در اتحادیه اروپایی و وعده‌های جهانی از یک‌سو و استقلال همراه با بازگشت به سنن و میراث بریتانیا از سوی دیگر می‌پردازد. مارک ایستون این همه‌پرسی را یک پیروزی برای حومه شهرها دانسته است: «بیشتر مردم در مرکز شهرهای لندن، منچستر، بریستول، لیستر، لیوز و لیورپول به ماندن رای دادند. اما هرچه از مرکز شهر دورتر شوید مردم بیشتری به ترک اتحادیه

دبیر کل حزب‌الله لبنان:

شیخ عیسی قاسم مستحق جایزه صلح است

گروه بین‌المللی: دبیرکل حزب‌الله لبنان، عصر جمعه در مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت مصطفی بدرالدین از فرماندهان ارشد حزب‌الله ملقب به «سید ذوالفقار» سخنرانی کرد. سیدحسین نصرالله در این سخنران به برخی از مسائل مهم منطقه‌ای از جمله موضوع سوریه، حضور مبارزان حزب‌الله در این عملیات ضد تروریسم در سوریه و نیز اقدام اخیر رژیم آل خلیفه علیه شیعیان بحرین اشاره کرد. وی به تحولات بحرین و موضوع سلب تابعیت آیت‌الله شیخ عیسی قاسم رهبر شیعیان بحرین اشاره کرد و گفت: آنچه مقامات بحرینی علیه شیخ عیسی قاسم انجام دادند، اقدامی خطرناک است. وی افزود: همه اعتراضاتی که مردم بحرین انجام دادند مسالمت‌آمیز و به دور از خشونت بر مبنای



قوانین انسانی و اخلاقی و بین‌المللی است، این در حالی است که آل خلیفه به حذف تعداد زیادی از علما و مراجع دینی اقدام و تلاش می‌کند در خواست مخالفان برای مذاکره و گفت‌وگو وارد کند. نصرالله خطاب به آل خلیفه‌های شما مزدوران حقیری هستید که برای دستگاه‌های اطلاعاتی انگلیس فعالیت می‌کنید. وی تصریح کرد: اگر کسی مستحق دریافت جایزه صلح نوبل باشد، آیت‌الله شیخ عیسی قاسم است که تلاش‌های زیادی برای تحقق صلح در کشورش انجام داده است. سیدحسین نصرالله تأکید کرد: ستم، سرکوب، حبس و خشونت باعث شد جوانان بحرین اعتراض و قیام کنند، ولی کسی که اوضاع بحرین را کنترل کرده است، شیخ عیسی قاسم و امثال وی بودند.

مرگ بیش از ۳۰ نفر در جمعه سیاه آمریکا

به گفته مقامات پلیس فدرال، یک تیراندازی دیگر در ایالت مریلند نیز ۳ کشته و ۲ زخمی بر جای گذاشت و ضارب پس از این تیراندازی از محل گریخته است. همچنین در اثر وقوع سیل در ایالت ویرجینیایی غربی و آتش‌سوزی در ایالت کالیفرنیا

داد رشد اقتصادی انگلیس پس از این ضعیف‌تر خواهد شد و سیاست‌های اقتصادی این کشور ممکن است با شکست مواجه شود و قدرت مالی دولت انگلیس در همین راستا کاهش خواهد یافت.

گزارش‌های رسانه‌های مختلف اروپا از واکنش بازارهای اروپایی به جدایی بریتانیا حاکی از آن است که ترکیبی از حس عدم اعتماد و حتی انتقام‌جویی نسبت به انگلیسی‌ها و همچنین سقوط ارزش پوند، باعث شده مطمئن‌ترین واحد پولی در اروپا یک‌شبه منقرض شود به طوری که بسیاری از صرافی‌ها و بانک‌ها در سراسر اروپا از پذیرش پوند در تبادلات خود سر باز می‌زنند. همچنین برگزاری جام ملت‌های اروپا به میزبانی فرانسه‌ها هم‌زمان با ساز جدایی انگلیسی‌ها از آنها و دیگر هم‌قارهای‌شان، باعث برملا شدن فوری بی‌ارزش شدن پوند انگلیس در خاک اتحادیه اروپایی شده است. روزنامه‌های سان و گاردین تأثیر بریزگزیست بر یورو ۲۰۱۶ را زیر ذربین قرار داده‌اند و کاشف به عمل آمده است که بلافاصله پس از اعلام پیروزی طرفداران جدایی از بریتانیا، بیشتر مغازه‌های بزرگ و فروشگاه‌های زنجیره‌ای در فرانسه که تا پیش از این پوند را به خاطر ثبات همیشگی‌اش به جای یورو از هواداران و توریست‌های انگلیسی می‌پذیرفتند، دیگر از این کار خودداری می‌کنند و حتی از روز جمعه تابلوهایی بر سردر فروشگاه‌ها نصب شده که نشان از عدم دریافت پوند و لزوم تغییر آن به یورو دارد.

کاهش پروازها به انگلیس
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل هوایی (IATA) اعلام کرد به دنبال رای انگلیسی‌ها به خروج از اتحادیه اروپایی، تعداد مسافران هوایی انگلیس احتمالاً تا سال ۲۰۲۰ میلادی، ۵ درصد کاهش خواهد یافت و پروازها در نتیجه کاهش تجارت بین‌المللی در یک دوره بلندمدت تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. شبکه تلوپزیونی اس‌بی‌اس به نقل از این انجمن خبر داد کاهش تعداد مسافران هوایی انگلیس به رکود اقتصادی و سقوط ارزش استرلینگ مربوط خواهد بود. بر این اساس کاهش رشد مسافران هوایی جزیره بین یک تا ۱/۵ درصد در سال طی دوره‌ای کوتاه‌مدت ادامه خواهد داشت.

دیگری است به نام فاصله نسل‌ها و همچنین بی‌اعتمادی به سیاستمداران انگلیسی که به پایین‌ترین سطح ممکن رسیده است. او در نهایت می‌نویسد که همه‌پرسی اخیر پرچم ملی‌گرایی انگلیسی را دوباره زنده کرد اما به قیمت پایین آمدن پرچم بریتانیا: «با رای اسکاتلندی‌ها و مردم ایرلندشمالی به ماندن در اتحادیه اروپایی، و روستاهای سنتی، چالش آینده بریتانیا خواهد بود: «در این شکاف شکل گرفته، منفی‌ترین احساس‌ها علیه لندن بوده است. بیرون اونیان ام ۲۵ که دور تا دور لندن کشیده شده، به لندن‌ها به چشم افرادی نگاه می‌شود که بشدت از سیاست‌های جهانی‌سازی پیروی می‌کنند بدون آنکه احترامی برای سایر مردم بریتانیا قائل باشند. رای چشمگیر مردم لندن برای ماندن در اتحادیه اروپایی می‌تواند اینگونه تعبیر شود که چقدر آنها تافته جداافتاده هستند». همچنین به موازات شکاف شهری و غیرشهری، شکاف

توافق صلح ترکیه - اسرائیل امروز امضا می‌شود

یک زن رابط اردوغان و نتانیاهو

گروه بین‌المللی: سخنان و بحث‌ها از نزدیکی یک توافق میان دولت رجب طیب‌اردوغان و وزیر صهیونیستی برای بر کردن شکافی که میان طرفین پس از تیره شدن روابط در سال ۲۰۱۱ پیش آمده، بالا گرفته است. کسینیا سوتولوا، نماینده پارلمان رژیم صهیونیستی، شنبه برای دیدار با مسؤلان ترکیه وارد استانبول شد. این نخستین سفر رسمی و اعلام شده یک مسؤل اسرائیلی به ترکیه در ۶ سال گذشته است. سفر سوتولوا به ترکیه در شرایطی انجام می‌شود که گمانه‌زنی‌ها از نزدیک بودن امضای یک توافقنامه میان ترکیه و اسرائیل حکایت دارد. هدف امضای این توافقنامه ترمیم روابط دو جانبه است که از سال ۲۰۱۱ دچار تنش



بشدت آسیب دیده است و ۶۶ هزار نفر دچار قطعی برق شده‌اند. در همین حال آتش‌سوزی در مناطق مرکزی ایالت کالیفرنیا به مرگ دست‌کم ۲ شهروند و نابودی حدود ۱۰۰ ساختمان منجر شده است. مقام‌های این ایالت روز جمعه اعلام کردند آتش‌سوزی از عصر پنجشنبه آغاز شد و تا عصر جمعه منطقه‌ای به وسعت ۱۲۱ کیلومتر مربع را در بر گرفت.

چهارگوشه



بازگشایی سفارت مصر در سوریه

منابع خبری، روز شنبه گزارش دادند که سفارت مصر در سوریه بازگشایی و طلال الفضلی، به عنوان رایزن آن تعیین شده است. پایگاه‌المنشره پیش‌تر نیز اعلام کرده بود که سفارت مصر در سوریه بیشتر بازگشایی خواهد شد. از آغاز بحران سوریه بیشتر کشورهای غربی و عربی سفارت خود را در سوریه بستند. محمد مرسی، رئیس‌جمهور برکنار شده مصر هم همگام با دیگر کشورهای عربی اقدام به تعطیلی سفارت کشورش در دمشق کرد.

تیراندازی در ماری فرانس

تیراندازی با اسلحه کلاشینکف در شهر ماری فرانسه طی ایاماد شنبه منجر به کشته شدن ۲ نفر و مجروحیت شدید یک تن شد. براساس این گزارش، از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون ۱۶ نفر به ضرب گلوله و تیراندازی در شهر ماری کشته شده‌اند که آخرین مورد آن به ۱۵ جولای جاری مربوط می‌شود که طی آن یک مرد ۳۳ ساله به ضرب گلوله کشته شد و ۲ مرد ۴۰ و ۲۰ ساله دیگر نیز در ۲ تهاجم جداگانه به واسطه شلیک گلوله بشدت مجروح شدند.

پیشروی ارتش سوریه در حلب و حماه

نیروهای ارتش سوریه در ادامه پیشروی‌های خود علیه گروه‌های تکفیری، کنترل مناطقی در استان حلب و حماه را بازپس گرفتند. نیروهای ارتش سوریه در مناطق محلی، ششیب و سرحیل در اطراف خالدیه در غرب حلب به پیشروی‌هایی دست یافتند. نیروهای ارتش سوریه همچنین در منطقه المفکر در سلمیه در حومه شرقی استان حماه پیشروی کردند. به‌علاوه هواپیمای ارتش سوریه با پشتیبانی روسیه مواضع تروریست‌ها را در حومه شمالی حلب منهدم کردند.

عذرخواهی عباس از اسرائیل

رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین بابت اظهارات اخیر خود در پارلمان اروپا در بروکسل عذرخواهی کرد. محمود عباس طی اظهاراتی در پارلمان اروپا در بروکسل گفته بود خاخام‌های یهودی، مسموم کردن آب چاه‌های مورد استفاده فلسطینی‌ها را خواستار شده‌اند. محمود عباس که پس از این سخنرانی از سوی مقامات صهیونیستی به یهودی‌ستیزی و اهانت به دین یهود متهم شده بود، اظهارات خود را پس گرفت و ضمن عذرخواهی گفت قصد اهانت نداشته و به دین یهود احترام می‌گذارد.

۲۰ کشته در حمله اشتباهی سعودی

در حمله اشتباهی جنگنده‌های ائتلاف عربی تحت امر عربستان سعودی در ۲ خودروی نیروهای وابسته به عبد ربه منصور هادی در منطقه المتون در غرب استان جوف ۲۰ پمنی کشته شدند. زنجیره حملات اشتباهی جنگنده‌های ائتلاف تحت امر عربستان در استان جوف دوباره برجسته شده است، چراکه چنین حملاتی به عقب‌نشینی و شکاف در جبهه‌های نیروهای وابسته به عبد ربه منصور هادی مقابل انفارراه در سال گذشته انجامیده بود. جنگنده‌های سعودی ماه‌هاست مردم یمن را هدف قرار می‌دهند و ائتلاف سعودی محاصره زمینی، دریایی و هوایی علیه آنها اعلام کرده است. حملات اشتباهی ائتلاف تاکنون به کشته شدن تعداد زیادی از غیرنظامیان یمنی انجامیده است.

تظاهرات عراقی‌ها

در حمایت از شیخ عیسی قاسم

صدها کن در شهرزندان عراقی در حمایت از شیخ عیسی قاسم، روحانی برجسته بحرینی، تظاهرات کردند. براین اساس، معترضان روز جمعه در شهر صره در نزدیکی ساختمان استانداری تجمع کرده و سلب تابعیت این روحانی شیعه بحرینی را محکوم کردند. در همین حال، صدها تن از پیروان مقتدا صدر، روحانی برجسته عراقی، ضمن محکوم کردن اقدام رژیم آل خلیفه در مقابل سفارت برین در منطقه منصور در بغداد تظاهرات کردند. این تظاهرات در حالی برگزار شد که آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع عالی‌قدر شیعیان عراق، پیش‌تر بر حمایت کامل خود از شیخ عیسی قاسم تأکید کرده بود. در همین حال، مردم بحرین روز جمعه در اعتراض به سلب حق شهروندی شیخ عیسی قاسم مقابل منزل این شیعه تحصن کرده و ضمن اعلام حمایت از او در این مکان نماز جماعت برپا کردند. وزارت کشور بحرین ادعا کرده بود شیخ عیسی قاسم از جایگاه خود برای «خدمت به منافع خارجی و گسترش خشونت و اختلافات فرقه‌ای» استفاده کرده است. این روحانی بحرینی ادعاهای رژیم آل خلیفه را بی‌اساس خوانده است.